
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 ноября 2017 г. N 445

О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТАТЕЙ 6 И 7 ЗАКОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕТЕЙ

В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ" И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

В целях реализации статей 6 и 7 Закона Чувашской Республики "О социальной поддержке
детей в Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить:

Порядок выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных
принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения
по основным профессиональным образовательным программам за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов (приложение N 1);

Порядок обеспечения за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики
бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-воспитательных
учреждениях открытого и закрытого типа, обеспечения за счет средств республиканского
бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов (приложение N 2);

Порядок обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого
типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики, выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за исключением
лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием (приложение N 3);

Порядок обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за
счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов
(приложение N 4);

Порядок возмещения детям до достижения ими возраста 18 лет, нуждающимся в
социальной поддержке, из малоимущих семей (кроме детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей-инвалидов), проживающим в Чувашской Республике, нуждающимся в
санаторно-курортном лечении по заключению медицинских организаций государственной
системы здравоохранения, имеющим путевки (курсовки) в санаторно-курортные организации
соответствующего профиля независимо от форм собственности, а также одному из родителей
(лицу, его заменяющему), сопровождающему ребенка к месту лечения и обратно, пятидесяти
процентов от стоимости проезда при проезде на междугородном транспорте один раз в год к
месту лечения и обратно в пределах Российской Федерации (приложение N 5).

2. Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 сентября 2007 г. N 248
"О мерах по реализации Закона Чувашской Республики "О социальной поддержке детей в
Чувашской Республике";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 августа 2010 г. N 278 "О
внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики";

подпункт 4 пункта 1 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 14
сентября 2011 г. N 393 "О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики";

подпункт 1 пункта 1 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10
октября 2012 г. N 420 "О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 февраля 2013 г. N 70 "О
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28
сентября 2007 г. N 248";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 августа 2014 г. N 289 "О
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28



сентября 2007 г. N 248";

абзац третий пункта 2 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 24
сентября 2014 г. N 321 "Об утверждении примерной формы договора о патронатной семье
(патронате, патронатном воспитании)";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 марта 2015 г. N 67 "О
внесении изменения в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28
сентября 2007 г. N 248";

подпункт 1 пункта 1 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 9
сентября 2015 г. N 322 "О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики".

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство
образования и молодежной политики Чувашской Республики и Министерство труда и
социальной защиты Чувашской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального
опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

И.МОТОРИН

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 08.11.2017 N 445
(приложение N 1)

ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
И ПИСЬМЕННЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ,
ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦАМ, ПОТЕРЯВШИМ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ

ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ
ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)



I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 6 Закона Чувашской
Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и определяет порядок
выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (далее -
пособие) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения
по основным профессиональным образовательным программам за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов.

1.2. Обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Чувашской
Республики или местных бюджетов - детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам,
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, наряду с полным
государственным обеспечением ежегодно выплачивается пособие в размере трехмесячной
государственной академической стипендии.

Объем средств на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей для
указанных в настоящем пункте категорий обучающихся предусматривается на календарный год.
Пособия обучающимся выплачиваются образовательными организациями, в которых они
обучаются (далее - образовательная организация), не позднее 30 календарных дней с начала
учебного года.

II. Порядок финансирования

2.1. Финансирование расходов на выплату пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, осуществляется
за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по разделу
"Социальная политика". Финансирование расходов на выплату пособия детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств местных бюджетов,
осуществляется за счет средств местных бюджетов.
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

Главными распорядителями средств, выделяемых на указанные цели, являются органы
исполнительной власти Чувашской Республики и органы местного самоуправления, в ведении
которых находятся образовательные организации.

2.2. Средства на выплату пособия обучающимся за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов в государственных образовательных
организациях Чувашской Республики, являющихся казенными учреждениями Чувашской
Республики, и муниципальных образовательных организациях, являющихся муниципальными



казенными учреждениями, предусматриваются в сметах данных казенных учреждений.

Средства на выплату пособия обучающимся за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов в государственных образовательных
организациях Чувашской Республики, являющихся автономными или бюджетными
учреждениями Чувашской Республики, и муниципальных образовательных организациях,
являющихся муниципальными автономными или бюджетными учреждениями, на основании
расходных расписаний распределяются с лицевых счетов соответствующих главных
распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской Республики или главных
распорядителей средств бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов на
лицевые счета, предназначенные для отражения операций по переданным полномочиям,
открытые органам, в ведении которых находятся образовательные организации.

2.3. Выплата пособия может быть осуществлена в наличной и безналичной форме.

Форма осуществления выплаты определяется образовательной организацией
самостоятельно с учетом заявления обучающегося о выплате пособия.

При наличной форме осуществления выплат обучающимся представляется на имя
руководителя образовательной организации письменное заявление о выплате пособия в наличной
форме. Выплата пособия в наличной форме осуществляется по ведомости.

При безналичной форме осуществления выплат обучающимся представляется на имя
руководителя образовательной организации письменное заявление с указанием номера лицевого
счета, открытого в банке. Перечисление денежных средств осуществляется с лицевых счетов
государственных образовательных организаций Чувашской Республики, являющихся казенными
учреждениями Чувашской Республики, и муниципальных образовательных организаций,
являющихся муниципальными казенными учреждениями, или с лицевых счетов,
предназначенных для отражения операций по переданным полномочиям, открытых органам, в
ведении которых находятся государственные образовательные организации Чувашской
Республики, являющиеся автономными или бюджетными учреждениями Чувашской Республики,
и муниципальные образовательные организации, являющиеся муниципальными автономными
или бюджетными учреждениями, на лицевые счета обучающихся, открытые ими в банках.

При отсутствии у обучающегося счета в банке образовательная организация открывает счет
на его имя в указанном в заявлении банке.

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Чувашской
Республики и средств местных бюджетов на выплату пособия детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов, осуществляют соответствующие главные
распорядители средств республиканского бюджета Чувашской Республики и главные
распорядители средств местных бюджетов, органы государственного финансового контроля и
органы муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Чувашской Республики.



Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 08.11.2017 N 445
(приложение N 2)

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ, БЕСПЛАТНЫМ
КОМПЛЕКТОМ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

ОБУЧАЮЩИХСЯ И ВОСПИТЫВАЮЩИХСЯ В СПЕЦИАЛЬНЫХ
УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ОТКРЫТОГО И ЗАКРЫТОГО

ТИПА, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ БЕСПЛАТНЫМ
ПИТАНИЕМ, БЕСПЛАТНЫМ КОМПЛЕКТОМ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И МЯГКИМ

ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ
ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ

ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ

ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 6 статьи 6 Закона Чувашской
Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и устанавливает порядок
обеспечения за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики бесплатным
питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-воспитательных
учреждениях открытого и закрытого типа, обеспечения за счет средств республиканского
бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для



детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов.

1.2. Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в специальных
учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа, детей, находящихся в
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих, осуществляется по нормам, установленным
приложениями N 1 - 3 к настоящему Порядку (далее - нормы материального обеспечения и мер
социальной поддержки).

Решение об обеспечении бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и
мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в
специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа, детей,
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающихся в профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся в ведении
Чувашской Республики (далее - организации), оформляется соответствующим распорядительным
актом организации.
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

Организациям разрешается производить замену отдельных продуктов питания в
соответствии с санитарными правилами и нормами в пределах средств, выделяемых на эти цели.
(абзац введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

1.3. При временной передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и
воспитывающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого
типа, детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в семьи родственников или других граждан во время каникул, в выходные или
нерабочие праздничные дни и в иных случаях таким гражданам выдаются продукты питания или
денежная компенсация на их приобретение на время пребывания детей в семье, а также при
выезде детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, для поступления в профессиональные образовательные организации и
образовательные организации высшего образования детям выдаются продукты питания или
денежная компенсация на их приобретение до поступления их на обучение.



Размер денежной компенсации определяется органами исполнительной власти Чувашской
Республики, в ведении которых находятся государственные образовательные организации
Чувашской Республики, и органами местного самоуправления, в ведении которых находятся
муниципальные образовательные организации, исходя из количества дней, на которые они
переданы, и цен на продукты питания на основе формируемой Территориальным органом
Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике официальной
статистической информации о средних потребительских ценах на товары по Чувашской
Республике (при отсутствии такой информации - исходя из рыночных цен на основании анализа
цен трех поставщиков продуктов питания).
(п. 1.3 введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

1.4. При отсутствии в профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования, находящихся в ведении Чувашской Республики, или в их
общежитиях горячего питания либо при наличии только одноразового горячего питания, при
отсутствии или недостаточности организационных, кадровых, технических и иных возможностей
либо по желанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, им ежемесячно выдается денежная компенсация в
размере, необходимом для приобретения продуктов питания.

Размер денежной компенсации определяется органами исполнительной власти Чувашской
Республики, в ведении которых находятся государственные образовательные организации
Чувашской Республики, исходя из количества дней в месяце и цен на продукты питания на
одного обучающегося из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, на основе формируемой
Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Чувашской
Республике официальной статистической информации о средних потребительских ценах на
товары по Чувашской Республике (при отсутствии такой информации - исходя из рыночных цен
на основании анализа цен трех поставщиков продуктов питания).
(п. 1.4 введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

II. Порядок финансирования

2.1. Финансирование расходов на указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка цели
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и за счет
средств местных бюджетов.

Главными распорядителями средств, выделяемых на указанные цели, являются органы
исполнительной власти Чувашской Республики, в ведении которых находятся государственные
образовательные организации Чувашской Республики, и органы местного самоуправления, в
ведении которых находятся муниципальные образовательные организации.

2.2. Перечисление средств республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные
цели осуществляется с лицевых счетов органов исполнительной власти Чувашской Республики,
открытых в Министерстве финансов Чувашской Республики, на лицевые счета организаций, или
средства на указанные цели распределяются с лицевых счетов, предназначенных для отражения
операций по переданным полномочиям, открытых органам, в ведении которых находятся
организации (в том случае, если организации наделяются полномочиями органов, в ведении



которых находятся государственные образовательные организации Чувашской Республики, по
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в
денежной форме, в части средств, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка).

Средства местных бюджетов на основании расходных расписаний распределяются с
лицевых счетов главных распорядителей средств местных бюджетов на лицевые счета,
предназначенные для отражения операций по переданным полномочиям, открытые органам, в
ведении которых находятся муниципальные образовательные организации.

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Чувашской
Республики и средств местных бюджетов на обеспечение бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях
открытого и закрытого типа, детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за
счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов,
осуществляют соответствующие главные распорядители средств республиканского бюджета
Чувашской Республики и главные распорядители средств местных бюджетов, органы
государственного финансового контроля и органы муниципального финансового контроля в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской
Республики.

Приложение N 1
к Порядку обеспечения за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики
бесплатным питанием, бесплатным комплектом

одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, обучающихся
и воспитывающихся в специальных

учебно-воспитательных учреждениях открытого
и закрытого типа, обеспечения за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов бесплатным питанием,

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким
инвентарем детей, находящихся в организациях

для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также детей-сирот



и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств республиканского

бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов

НОРМЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ
И ВОСПИТЫВАЮЩИХСЯ В СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ ОТКРЫТОГО И ЗАКРЫТОГО ТИПА, ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ
В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ

В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО
РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ

ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

Наименование продуктов питания Расход
продуктов

на 1
человека в
возрасте от
рождения и
до 3 лет (в
граммах

(брутто) в
день)

Расход
продуктов

на 1
человека в
возрасте от
3 до 7 лет (в

граммах
(брутто) в

день)

Расход
продуктов

на 1
человека в
возрасте от
7 до 23 лет
и старше (в
граммах в

день)

Хлеб ржаной 30 50 150



Хлеб пшеничный 70 90 250

Мука пшеничная 16 25 42

Мука картофельная - 2 4

Крупа, бобовые, макаронные изделия 45 45 75

Картофель 180 240 400

Овощи и зелень 200 300 475

Фрукты свежие 250 260 300

Соки 150 200 200

Фрукты сухие 15 15 20

Сахар 35 55 70

Кондитерские изделия 20 25 30

Кофе (кофейный напиток) 1 2 2

Какао - 0,3 2

Чай 0,2 0,2 2

Мясо 1-й категории 100 100 110

Птица 20 30 50

Рыба 27 42 110

Колбасные изделия - 10 25

Молоко, кисломолочные продукты 600 550 500

Творог 50 50 70

Сметана 8 10 11

Сыр 10 10 12

Масло сливочное 30 35 51

Масло растительное 7 10 19

Яйцо (штук) 1 1 1

Дрожжи 0,3 0,4 2



Соль 3 5 8

Специи 1 1 2

Продукты специального назначения (энпит
белковый и энпит противоанемический)

15 - -

Химический состав

Белки (граммов) 75,3 84,4 130

Жиры (граммов) 81,2 92 133

Углеводы (граммов) 232 305,3 498

Энергетическая ценность (килокалорий) 1966 2387 3715

Химический состав набора может несколько меняться в зависимости от сортности
используемых продуктов (мяса, сметаны, хлеба и т.д.).

Примечания.

1. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в воскресные, праздничные и
каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов на питание увеличивается на 10
процентов в день на каждого человека.
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

2 - 4. Утратили силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573.

5. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, больных хронической дизентерией, туберкулезом,
ослабленных детей, а также для больных детей, находящихся в изоляторе, устанавливается
15-процентная надбавка к указанным нормам обеспечения.

6. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, нуждающихся в лечебном и диетическом питании,
организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организацией,
осуществляющей образовательную деятельность по основным профессиональным
образовательным программам, по согласованию с органами здравоохранения определяются
продукты и блюда с учетом заболеваний указанных лиц.

Приложение N 2
к Порядку обеспечения за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики



бесплатным питанием, бесплатным комплектом
одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, обучающихся
и воспитывающихся в специальных

учебно-воспитательных учреждениях открытого
и закрытого типа, обеспечения за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов бесплатным питанием,

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким
инвентарем детей, находящихся в организациях

для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств республиканского

бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов

Нормы
обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви
и мягким инвентарем детей от рождения до трех лет,

находящихся в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Наименование одежды, обуви,
мягкого инвентаря

Еди
ница
измер
ения

Для детей в возрасте

до 1 года от 1 года до
2 лет

от 2 до 3 лет

ко
лич
ест
во

срок
носки

(го
дов)

ко
лич
ест
во

срок
носки

(годов)

ко
лич
ест
во

срок
носки

(го
дов)

1 2 3 4 5 6 7 8

Белье нательное и постельное

Сорочка нижняя, майка, распашонка штук 25 3 10 3 10 3



Кофта нижняя, пижама, сорочка
ночная

штук 12 3 15 3 6 2

Ползунки, трусы, трико (теплые) штук 40 3 40 3 10 2

Ползунки, трусы, трико (летние) штук 30 3 30 3 10 2

Простыня штук 7 3 8 4 8 4

Пеленка летняя штук 130 3 50 3 10 2

Пеленка теплая штук 30 4 10 4 - -

Пододеяльник (детский конверт) штук 8 3 8 4 5 4

Наволочка для подушки верхняя штук 7 3 7 3 5 3

Наволочка для подушки нижняя штук 1,5 2 2 2 2 2

Наволочка тюфячная штук - - 2 3 2 3

Полотенце детское штук 4 2 8 3 8 3

Косынка, чепчик штук 5 3 5 3 5 3

Одежда и обувь

Костюм (платье) теплый штук - - 6 3 6 3

Костюм (платье) летний штук - - 8 3 8 3

Костюм трикотажный
тренировочный

штук - - - - 2 2

Фартук штук - - 3 2 3 2

Носки, гольфы пар 5 1 10 1 10 1

Колготки штук - - 20 1,6 12 1

Свитер, жакет, кофта вязаная
(шерстяные, полушерстяные)

штук 1,5 3 2 4 2 4

Рейтузы штук - - 2 2 2 2

Куртка (плащ) непромокаемая штук - - - - 1 2

Пальто демисезонное штук - - 1 2 1 2

Пальто (куртка) зимнее, шуба штук - - 1 2 1 2



Головной убор летний (панамка,
пилотка)

штук - - 3 3 3 3

Шапка меховая детская штук - - 1 3 1 3

Шапка вязаная шерстяная штук 1,5 2 2 2 2 2

Шарф, кашне штук - - 1 2 1 2

Варежки пар - - 2 2 3 3

Носки шерстяные пар 4 2 3 1,6 3 1,6

Туфли пар - - 2 1 2 0,5

Ботинки пар 1 1 1 1 1 1

Ботинки, сапоги утепленные пар - - 1 2 1 1

Валенки пар - - 1 3 1 3

Галоши на валенки пар - - 1 3 1 3

Сапоги резиновые пар - - - - 1 2

Костюм (платье) праздничный
теплый

штук - - 1 2 1 2

Костюм (платье) праздничный
летний

штук - - 1 2 1 2

Лента шелковая капроновая ме
тров

- - 2 2 2 2

Обувь праздничная пар - - 2 2 2 2

Матрац детский штук 2 3 1 3 1 3

Одеяло детское теплое ватное штук 2 3 1 2 1 3

Одеяло детское шерстяное,
полушерстяное

штук 1,25 5 1 1 1 5

Одеяло детское байковое штук 2,5 3 1 2 1 5

Одеяло детское тканевое штук 1 5 1 5 1 5

Подушка штук 2 4 1 4 1 4

Мешок спальный штук 1 4 1 4 1 4



Мешок вещевой из плотной ткани штук 0,5 4 1 4 1 4

Полотенце посудное штук 0,25 1 4 1 4 1

Платок носовой (салфетка) штук 10 1 10 1 10 1

Халат для посетителя штук 1 3 1 3 1 3

Бахилы для посетителя пар 1 3 1 3 1 3

Мыло штук 24 1 24 1 24 1

Мочалка штук 1 1 1 1 1 1

Шампунь штук 15 1 15 1 15 1

Расческа штук - - 1 1 1 1

Зубная щетка штук - - - - 4 1

Зубная паста (порошок) штук - - - - 10 1

Портфель, сумка, рюкзак штук - - - - 2 2

Чемодан, дорожная сумка штук - - 1 5 1 5

Примечание. Руководителям организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, предоставляется право вносить в интересах отдельных категорий
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, изменения в данный перечень в
пределах стоимости полного комплекта на одного ребенка.

Приложение N 3
к Порядку обеспечения за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики
бесплатным питанием, бесплатным комплектом

одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, обучающихся
и воспитывающихся в специальных

учебно-воспитательных учреждениях открытого
и закрытого типа, обеспечения за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов бесплатным питанием,

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким
инвентарем детей, находящихся в организациях



для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств республиканского

бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов

Нормы
обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким

инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся
в специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого

и закрытого типа, детей, находящихся в организациях
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих за счет средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или местных бюджетов

Наименование одежды, обуви и
мягкого инвентаря

Единица
измерения

На одного
обучающегося

школьного возраста
и обучающегося в
профессиональных
образовательных
организациях и

образовательных
организациях

высшего
образования

На одного
воспитанника
дошкольного

возраста

количе
ство

срок
носки,

службы
(лет)

ко
личе
ство

срок
носки,

слу
жбы



(лет)

1 2 3 4 5 6

Обмундирование

Пальто (куртка) зимнее, шуба штук 1 2 1 2

Пальто демисезонное, куртка штук 1 2 1 2

Форменная одежда (в том числе
костюм)

штук 1 2 - -

Рубашка школьная белая
хлопчатобумажная для мальчика

штук 2 1 - -

Форма и обувь спортивные комплектов 2 2 2 2

Костюм летний и шерстяной
(полушерстяной)

комплектов 2 2 4 2

Платье (юбка, блузка, рубашка для
девочки)

штук 5 2 4 2

Халат домашний для девочки штук 2 1 2 1

Рубашка для мальчика штук 4 1 4 1

Галстук для мальчика штук 1 2 1 2

Костюм шерстяной (праздничный)
для мальчика

комплектов 1 2 1 1

Костюм летний (праздничный) для
мальчика

комплектов 1 2 1 1

Брюки (джинсы) штук 1 2 - -

Свитер (джемпер) шерстяной,
водолазка

штук 2 2 1 1

Платье шерстяное (праздничное) штук 1 2 1 1

Платье летнее (праздничное) штук 1 2 1 2

Рейтузы для девочки штук 2 1 2 1

Головной убор летний (бейсболка,
кепка, косынка, панама, шляпа)

штук 2 1 2 1

Головной убор зимний штук 2 2 2 2



Платок носовой штук 8 1 8 1

Ремень брючный для мальчика
(подтяжки)

штук 1 1 1 2

Шарф полушерстяной штук 1 2 1 2

Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1

Бюстгальтер штук 4 1 - -

Трусы штук 7 1 7 1

Трико для девочки штук 5 1 5 1

Трусы спортивные, бриджи штук 2 1 3 1

Шорты штук 2 1 2 1

Майка штук 3 1 3 1

Футболка штук 2 1 2 1

Носки, гольфы хлопчатобумажные пар 20 1 10 1

Ботинки (туфли, сандалии,
кроссовки)

пар 3 1 3 1

Тапочки домашние пар 2 1 2 1

Обувь зимняя (утепленная обувь) пар 1 1 1 1

Обувь (осенняя) пар 2 1 1 1

Сапоги резиновые пар 1 1 1 1

Костюм лыжный штук 1 2 1 2

Шапка спортивная штук 1 2 1 2

Сорочка ночная, пижама штук 2 1 3 1

Колготки штук 10 1 10 1

Передник, нагрудник для
дошкольников

штук - - 2 1

Песочник, купальник, плавки штук 1 1 2 1

Шапочка резиновая штук 1 1 1 2



Рабочая одежда комплектов 1 2 - -

Предметы личной гигиены для
девочек

комплектов 25 1 - -

Мыло штук 24 1 24 1

Мочалка штук 1 1 1 1

Шампунь штук 15 1 15 1

Расческа штук 1 1 1 1

Бритвенный станок (одноразовый) штук 15 1 - -

Зубная щетка штук 4 1 4 1

Зубная паста (порошок) штук 10 1 10 1

Портфель, сумка, рюкзак штук 2 2 1 2

Чемодан, дорожная сумка штук 1 5 1 5

Мягкий инвентарь

Простыня штук 3 2 6 2

Пододеяльник штук 2 2 4 2

Наволочка для подушки нижняя штук 1 4 1 4

Наволочка для подушки верхняя штук 3 2 6 2

Полотенце штук 4 2 4 2

Полотенце махровое штук 3 3 3 2

Одеяло шерстяное или ватное штук 2 5 2 5

Одеяло байковое штук 1 5 1 5

Матрац штук 1 6 1 4

Покрывало штук 1 5 1 5

Подушка штук 1 4 1 4

Коврик прикроватный штук 1 5 1 5

Примечание. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
образовательных организаций высшего образования, организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, специальных школ для детей и подростков, нуждающихся



в особых условиях воспитания, предоставляется право вносить в интересах отдельных категорий
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, изменения в указанные нормы обеспечения с учетом моды и интересов
обучающихся в пределах бюджетных ассигнований, выделяемых данным организациям на эти
цели.

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 08.11.2017 N 445
(приложение N 3)

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПУСКНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛЬНЫХ
УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОТКРЫТОГО И ЗАКРЫТОГО ТИПА,

В КОТОРЫХ ОНИ ОБУЧАЛИСЬ И ВОСПИТЫВАЛИСЬ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ВЫПУСКНИКОВ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,

ОБУЧАВШИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ
ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИЛИ МЕСТНЫХ

БЮДЖЕТОВ, - ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ
ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ЛИЦ, ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ
ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ
ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИЛИ МЕСТНЫХ

БЮДЖЕТОВ, БЕСПЛАТНЫМ КОМПЛЕКТОМ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ, МЯГКИМ
ИНВЕНТАРЕМ, ОБОРУДОВАНИЕМ И ЕДИНОВРЕМЕННЫМ ДЕНЕЖНЫМ ПОСОБИЕМ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 7 статьи 6 Закона Чувашской
Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и определяет порядок



обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в
которых они обучались и воспитывались за счет средств республиканского бюджета Чувашской
Республики, выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики или
местных бюджетов (далее - организация, осуществляющая образовательную деятельность), -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме
обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов, бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным
пособием.

1.2. Выпускником организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее -
выпускник), считается лицо, закончившее свое пребывание в данной организации в связи с
завершением обучения.

1.3. Выпускники обеспечиваются бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием в размере не менее чем
пятьсот рублей не позднее 31 августа года окончания пребывания в данной организации.

1.4. По желанию выпускника ему может быть выдана денежная компенсация взамен
одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в размерах, необходимых для их
приобретения в соответствии с нормами, установленными в приложении к настоящему Порядку
(далее - нормы), на основе формируемой Территориальным органом Федеральной службы
государственной статистики по Чувашской Республике официальной статистической
информации о средних потребительских ценах на товары по Чувашской Республике (при
отсутствии такой информации - исходя из рыночных цен на основании анализа цен трех
поставщиков соответствующего товара), или такая компенсация может быть перечислена на счет
(счета), открытый на имя выпускника в банке (банках), при условии, что указанные денежные
средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в
системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и
суммарный размер денежных средств, находящихся на счете (счетах) в одном банке, не
превышает предусмотренный Федеральным законом "О страховании вкладов физических лиц в
банках Российской Федерации" размер возмещения по вкладам. Для перечисления денежной
компенсации в банк (банки) выпускник организации, осуществляющей образовательную
деятельность, обращается с письменным заявлением, в котором указывает номер счета (номера
счетов), открытого в банке (банках), на имя руководителя организации, осуществляющей
образовательную деятельность. При отсутствии у выпускника счета (счетов) в банке (банках)
организация, осуществляющая образовательную деятельность, открывает счет (счета) на его имя
в банке (банках).
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

1.5. Выплата единовременного денежного пособия осуществляется по ведомости или
расходному кассовому ордеру установленной формы.



Выдача одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования выпускнику осуществляется на
основании накладной, в которой приводится перечень одежды, обуви, мягкого инвентаря,
оборудования согласно нормам, со склада организации, осуществляющей образовательную
деятельность. После получения одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования выпускник
ставит свою подпись в получении против каждого наименования. Накладная на отпуск одежды,
обуви, мягкого инвентаря, оборудования составляется на каждого выпускника отдельно и
визируется руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность.

1.6. Предусмотренные настоящим Порядком гарантии по социальной поддержке не
предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, в случае, если указанные гарантии уже
были им предоставлены за счет средств организации, в которой они ранее обучались и (или)
воспитывались.

II. Порядок финансирования

2.1. Финансирование расходов на обеспечение выпускников за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики одеждой, обувью, мягким инвентарем,
оборудованием, а также единовременным денежным пособием осуществляется за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по разделу "Социальная
политика".
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

Главными распорядителями средств, выделяемых на указанные цели, являются органы
исполнительной власти Чувашской Республики, в ведении которых находятся организации,
осуществляющие образовательную деятельность.

Перечисление средств на указанные цели осуществляется с лицевых счетов
государственных образовательных организаций Чувашской Республики, являющихся казенными
учреждениями Чувашской Республики, или с лицевых счетов, предназначенных для отражения
операций по переданным полномочиям, открытых органам исполнительной власти Чувашской
Республики, в ведении которых находятся государственные образовательные организации
Чувашской Республики, являющиеся автономными или бюджетными учреждениями Чувашской
Республики.

2.2. Финансирование расходов на обеспечение выпускников за счет средств местных
бюджетов одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием, а также единовременным
денежным пособием осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Главными распорядителями средств, выделяемых на указанные цели, являются органы
местного самоуправления, в ведении которых находятся организации, осуществляющие
образовательную деятельность.

Перечисление средств на указанные цели осуществляется с лицевых счетов муниципальных
образовательных организаций, являющихся муниципальными казенными учреждениями, или с
лицевых счетов, предназначенных для отражения операций по переданным полномочиям,
открытых органам местного самоуправления, в ведении которых находятся муниципальные
образовательные организации, являющиеся муниципальными автономными или бюджетными



учреждениями.

2.3. Расходы, связанные с обеспечением выпускников, рассчитываются согласно
установленным нормам исходя из потребности на основе формируемой Территориальным
органом Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике
официальной статистической информации о средних потребительских ценах на товары по
Чувашской Республике (при отсутствии такой информации - исходя из рыночных цен на
основании анализа цен трех поставщиков соответствующего товара) и размера единовременного
денежного пособия.
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 14.10.2020 N 573)

Средства на обеспечение выпускников бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием предусматриваются в
бюджетных сметах государственных образовательных организаций Чувашской Республики,
являющихся казенными учреждениями Чувашской Республики, муниципальных
образовательных организаций, являющихся муниципальными казенными учреждениями.

Средства на обеспечение выпускников бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием на основании расходных
расписаний распределяются с лицевых счетов соответствующих главных распорядителей средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или главных распорядителей средств
бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов на лицевые счета,
предназначенные для отражения операций по переданным полномочиям, открытые органам, в
ведении которых находятся организации, осуществляющие образовательную деятельность.

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Чувашской
Республики и средств местных бюджетов на обеспечение выпускников одеждой, обувью, мягким
инвентарем, оборудованием, а также единовременным денежным пособием осуществляют
соответствующие главные распорядители средств республиканского бюджета Чувашской
Республики и главные распорядители средств местных бюджетов, органы государственного
финансового контроля и органы муниципального финансового контроля в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

Приложение
к Порядку обеспечения выпускников организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, специальных

учебно-воспитательных учреждений открытого
и закрытого типа, в которых они обучались

и воспитывались за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики,

выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся

по очной форме обучения по основным



профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств республиканского бюджета

Чувашской Республики или местных бюджетов,
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, за исключением лиц,

продолжающих обучение по очной форме обучения
по основным профессиональным образовательным

программам и (или) по программам профессиональной
подготовки по профессиям рабочих, должностям

служащих за счет средств республиканского
бюджета Чувашской Республики или местных

бюджетов, бесплатным комплектом одежды,
обуви, мягким инвентарем, оборудованием

и единовременным денежным пособием

Нормы
обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, специальных
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа,

в которых они обучались и воспитывались за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики, выпускников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам

и (или) по программам профессиональной подготовки
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или местных

бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, за исключением

лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения
по основным профессиональным образовательным программам

и (или) по программам профессиональной подготовки
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или местных

бюджетов, одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием

Наименование одежды, обуви Единица
измерения

Норма на одного
воспитанника

для
юноши

для
девушки



1 2 3 4

Обмундирование

Пальто (куртка) зимнее, шуба штук 1 1

Пальто демисезонное, куртка штук 1 1

Головной убор:

зимний - меховая шапка штук 1 1

осенний - трикотажная шапка штук 1 1

Шарф теплый штук 1 1

Перчатки (варежки) пар 1 1

Обувь:

осенняя пар 1 1

летняя пар 1 1

зимняя утепленная пар 1 1

Сапоги резиновые пар 1 1

Тапочки, шлепанцы штук 1 1

Нательное белье комплектов 2 -

Комбинация штук - 2

Ночная рубашка штук - 1

Бюстгальтер штук - 2

Колготки штук - 2

Трико штук - 2

Костюм или платье праздничные штук 1 1

Костюм спортивный (полушерстяной) штук 1 1

Блузка шелковая штук - 1

Рубашка мужская праздничная штук 1 -

Сарафан или юбка шерстяные штук - 1



Брюки шерстяные штук 1 -

Рубашка (блузка) верхняя хлопчатобумажная штук 1 1

Платье или костюм хлопчатобумажные штук 1 1

Жакет (джемпер) шерстяной штук 2 2

Носовой платок штук 2 2

Носки, гольфы пар 2 2

Портфель, сумка, рюкзак штук 1 1

Чемодан (дорожная сумка) штук 1 1

Мягкий инвентарь

Полотенце вафельное или льняное штук 1 1

Полотенце махровое штук 1 1

Наволочка для подушки нижняя штук 1 1

Наволочка для подушки верхняя штук 2 2

Одеяло шерстяное штук 1 1

Простыня штук 2 2

Пододеяльник штук 2 2

Покрывало штук 1 1

Оборудование

Матрац ватный штук 1 1

Подушка штук 1 1

Кровать штук 1 1

Тумбочка штук 1 1

Стол штук 1 1

Стул штук 2 2

Шторы на окна пар 1 1

Посуда:



кухонная наборов 1 1

столовая наборов 1 1

Примечание. Руководителям организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого
типа, организаций, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, предоставляется
право вносить в интересах отдельных категорий выпускников - детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за
исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, изменения в данный перечень в
пределах стоимости полного комплекта на одного обучающегося. По желанию обучающихся
вместо оборудования разрешается выдавать наличные деньги на самостоятельное его
приобретение.

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 08.11.2017 N 445
(приложение N 4)

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ

В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО
РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ

ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 9 статьи 6 Закона Чувашской
Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и определяет порядок
обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме



обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов.

1.2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского
бюджета Чувашской Республики или местных бюджетов, обеспечиваются:

проездными билетами для проезда на городском, пригородном, в сельской местности на
внутрирайонном транспорте (кроме такси);

денежными средствами на приобретение проездных билетов для проезда один раз в год к
месту жительства и обратно к месту учебы.

II. Порядок финансирования

2.1. Финансирование расходов на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся за
счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, осуществляется
за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Финансирование расходов на
проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающихся за счет местных бюджетов по очной
форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих,
осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Главными распорядителями средств, выделяемых на указанные цели, являются органы
исполнительной власти Чувашской Республики, в ведении которых находятся государственные
образовательные организации Чувашской Республики, и органы местного самоуправления, в
ведении которых находятся муниципальные образовательные организации.

2.2. Расходы на указанные цели рассчитываются исходя из потребности с учетом стоимости
проезда и стоимости проездных билетов.

Средства на обеспечение проездными билетами для проезда на городском, пригородном, в
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) и денежными средствами на
приобретение проездных билетов для проезда один раз в год к месту жительства и обратно к
месту учебы обучающихся за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов в государственных образовательных организациях Чувашской
Республики, являющихся казенными учреждениями Чувашской Республики, и муниципальных
образовательных организациях, являющихся муниципальными казенными учреждениями,
предусматриваются в бюджетных сметах данных казенных учреждений.



Средства на обеспечение проездными билетами для проезда на городском, пригородном, в
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) и денежными средствами на
приобретение проездных билетов для проезда один раз в год к месту жительства и обратно к
месту учебы обучающихся за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики
или местных бюджетов в государственных образовательных организациях Чувашской
Республики, являющихся автономными или бюджетными учреждениями Чувашской Республики,
и муниципальных образовательных организациях, являющихся муниципальными автономными
или бюджетными учреждениями, на основании расходных расписаний распределяются с
лицевых счетов соответствующих главных распорядителей средств республиканского бюджета
Чувашской Республики или главных распорядителей средств местных бюджетов на лицевые
счета, предназначенные для отражения операций по переданным полномочиям, открытые
органам, в ведении которых находятся образовательные организации.

2.3. Перечисление средств на указанные цели осуществляется с лицевых счетов
государственных образовательных организаций Чувашской Республики, являющихся казенными
учреждениями Чувашской Республики, и муниципальных образовательных организаций,
являющихся муниципальными казенными учреждениями, или с лицевых счетов,
предназначенных для отражения операций по переданным полномочиям, открытых органам, в
ведении которых находятся государственные образовательные организации Чувашской
Республики, являющиеся автономными и бюджетными учреждениями Чувашской Республики, и
муниципальные образовательные организации, являющиеся муниципальными автономными и
бюджетными учреждениями.

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Чувашской
Республики и средств местных бюджетов на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и
(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики или местных
бюджетов, осуществляют соответствующие главные распорядители средств республиканского
бюджета Чувашской Республики и главные распорядители средств местных бюджетов, органы
государственного финансового контроля и органы муниципального финансового контроля в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской
Республики.

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 08.11.2017 N 445
(приложение N 5)



ПОРЯДОК
ВОЗМЕЩЕНИЯ ДЕТЯМ ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМИ ВОЗРАСТА 18 ЛЕТ,

НУЖДАЮЩИМСЯ В СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ, ИЗ МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ
(КРОМЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ),

ПРОЖИВАЮЩИМ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, НУЖДАЮЩИМСЯ
В САНАТОРНО-КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ ПО ЗАКЛЮЧЕНИЮ МЕДИЦИНСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,
ИМЕЮЩИМ ПУТЕВКИ (КУРСОВКИ) В САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ
СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ПРОФИЛЯ НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ,

А ТАКЖЕ ОДНОМУ ИЗ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦУ, ЕГО ЗАМЕНЯЮЩЕМУ),
СОПРОВОЖДАЮЩЕМУ РЕБЕНКА К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ И ОБРАТНО,

ПЯТИДЕСЯТИ ПРОЦЕНТОВ ОТ СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА ПРИ ПРОЕЗДЕ
НА МЕЖДУГОРОДНОМ ТРАНСПОРТЕ ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ

И ОБРАТНО В ПРЕДЕЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 7 Закона Чувашской
Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и определяет порядок
возмещения детям до достижения ими возраста 18 лет, нуждающимся в социальной поддержке,
из малоимущих семей (кроме детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов),
проживающим в Чувашской Республике, нуждающимся в санаторно-курортном лечении по
заключению медицинских организаций государственной системы здравоохранения, имеющим
путевки (курсовки) в санаторно-курортные организации соответствующего профиля независимо
от форм собственности, а также одному из родителей (лицу, его заменяющему),
сопровождающему ребенка к месту лечения и обратно, пятидесяти процентов от стоимости
проезда при проезде на междугородном транспорте один раз в год к месту лечения и обратно в
пределах Российской Федерации.

1.2. Право на возмещение пятидесяти процентов от стоимости проезда при проезде на
междугородном транспорте один раз в год к месту лечения и обратно в пределах Российской
Федерации (далее - возмещение пятидесяти процентов от стоимости проезда) предоставляется
детям до достижения ими возраста 18 лет, нуждающимся в социальной поддержке, из
малоимущих семей (кроме детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов),
проживающим в Чувашской Республике, нуждающимся в санаторно-курортном лечении по
заключению медицинских организаций государственной системы здравоохранения, имеющим
путевки (курсовки) в санаторно-курортные организации соответствующего профиля независимо
от форм собственности в пределах Российской Федерации, а также одному из родителей (лицу,
его заменяющему) в случае, если он сопровождает ребенка к месту лечения и обратно.

1.3. Возмещение пятидесяти процентов от стоимости проезда осуществляется при проезде
на междугородном транспорте:

а) железнодорожном (поезда и вагоны всех категорий, за исключением фирменных поездов,
вагонов повышенной комфортности);



б) автомобильном общего пользования (кроме такси).

1.4. Возмещение расходов лиц, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, производится
Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики (далее - Минтруд Чувашии)
на основании следующих документов:

а) заявления одного из родителей (лица, его заменяющего) (далее - заявитель);

б) заключения медицинской организации государственной системы здравоохранения о
направлении ребенка на санаторно-курортное лечение;

в) корешка путевки (курсовки) в соответствующую санаторно-курортную организацию;

г) проездных документов ребенка, а в случае его сопровождения одним из родителей
(лицом, его заменяющим) - также проездных документов сопровождающего лица;

д) справки органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту
пребывания семьи о регистрации семьи в качестве малоимущей.

Минтруд Чувашии возмещает заявителям расходы в размере пятидесяти процентов от
стоимости проезда.

1.5. В случае если документ, указанный в подпункте "д" пункта 1.4 настоящего Порядка, не
представлен заявителем по собственной инициативе, Минтруд Чувашии для его получения
направляет межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики в сфере организации
предоставления государственных и муниципальных услуг.

1.6. Решение о возмещении пятидесяти процентов от стоимости проезда или об отказе в
возмещении с указанием причин отказа принимается Минтрудом Чувашии не позднее чем через
30 календарных дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 1.4
настоящего Порядка, и оформляется приказом.

1.7. Основаниями для отказа в возмещении пятидесяти процентов от стоимости проезда
являются:

непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в
подпунктах "а" - "г" пункта 1.4 настоящего Порядка;

выявление в ходе проверки представленных документов несоответствия периодов
прохождения санаторно-курортного лечения и регистрации семьи в качестве малоимущей.

II. Порядок финансирования

2.1. Финансирование расходов на возмещение пятидесяти процентов от стоимости проезда
при проезде на междугородном транспорте - железнодорожном (поезда и вагоны всех категорий,
за исключением фирменных поездов, вагонов повышенной комфортности), автомобильном
общего пользования (кроме такси) детям до достижения ими возраста 18 лет, нуждающимся в
социальной поддержке, из малоимущих семей (кроме детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



родителей, детей-инвалидов), проживающим в Чувашской Республике, нуждающимся в
санаторно-курортном лечении по заключению медицинских организаций государственной
системы здравоохранения, имеющим путевки (курсовки) в санаторно-курортные организации
соответствующего профиля независимо от форм собственности, а также одному из родителей
(лицу, его заменяющему), сопровождающему ребенка к месту лечения и обратно в пределах
Российской Федерации, осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской
Республики, предусмотренных по разделу "Социальная политика". Главным распорядителем
средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделяемых на указанные цели,
является Минтруд Чувашии.

2.2. Перечисление средств на указанные цели осуществляется с лицевого счета Минтруда
Чувашии, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики, в течение 10 рабочих
дней со дня подписания приказа Минтруда Чувашии, указанного в пункте 1.6 настоящего
Порядка.

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Чувашской
Республики на возмещение пятидесяти процентов от стоимости проезда осуществляют Минтруд
Чувашии и органы государственного финансового контроля в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.


